

MADAMA BUTTERFLY · PUCCINI'S JAPANSKE OPERA

Efter premieren på *Tosca* i januar 1900 var Puccini løbet tør for en operatekst. Intet holdbart nyt emne var i sigte.

Komponisten mente, at tiden var inde til en komisk opera, men librettisten Giacosa betroede Puccini, at han ikke ejede humoristisk sans, hvilket hans komiske opera, *Gianni Schicchi*, tredje og sidste del af *Il trittico* (*Triptykonet*), senere modbeviste.



Incitatmentet til at vælge *Madama Butterfly* som sin næste opera var kommet,

da han på Duke of York's Theatre i London i juni 1900 så David Belascos skuespil af samme navn. Operaen var klar til uropførelse på La Scala i Milano 17. februar 1904.

Den Jyske Opera er nu på turné med en ny opsætning af *Madama Butterfly*. Den fik premiere 4. oktober 2024 i Alsion, Sønderborg. Operaen spilles i Musikhuset Aarhus i slutningen af november.

I denne anledning vil André Marcks introducere værket for medlemmerne. Causeriet, der illustreres med uddrag af operaen på storskærm, finder sted **torsdag 21. november kl. 19** i mødelokalet i FO-byen, Frederiksgade 78B i Aarhus.



SNART HAR VI JUL IGEN...

Julen nærmer sig. Julekatalogerne er sendt ud, og der er julepynt på gaderne. Vi synes at det er på tide at komme i julestemning.

Traditionen tro inviteres medlemmerne til et uformelt hyggearrangement, hvor alle, der har lyst til at slappe af med et glas portvin og brunkager midt i forberedelserne til julen, er velkomne i mødelokalet i FO-byen, Frederiksgade 78B i Aarhus. Arrangementet finder sted **lørdag 7. december kl. 14**.

Vi skal også høre julehistorier, og medlemmerne må gerne genopriske deres viden om julen for vi skal nemlig have en julequiz.

Julehyggen afsluttes traditionelt med en koncert – denne gang med den amerikanske stjernesopran, Nadine Sierra. Hun er født i 1988 i Fort Lauderdale, Florida (er altså i dag 36 år gammel). Hun uddannede sig på The Mannes College of Music og på Music Academy of the West, hvor hun var den yngste person til at vinde Marilyn Horne Foundation Vocal Competition.

Hun deltog i The Young Artist Development Program ved Palm Beach Opera, da hun var fjorten og fik sin operadebut dér to år senere som Sandman i Engelbert Humperdincks *Hans og Grete*.

Vi vil se og høre sangerinden i et sammendrag fra koncerter i bl.a. Mineria i Mexico, Classic Open Air i Hannover, Carnegie Hall i New York og Philharmonie de Paris. Koncerten vises på storskærm.

MØDE MED ANNE BARSLEV, DEN JYSKE OPERAS NYE OPERACHEF

Den Jyske Opera har fået en ny operachef, den anerkendte operainstruktør, Anne Barslev.

Hun er uddannet fra Hogeschool voor de Kunsten i Amsterdam og har arbejdet freelance som operainstruktør i Skandinavien og instrueret alt fra store, kendte klassikere til nyskrevne, eksperimenterende operaer for voksne såvel som børn. Hun har desuden opsat operaforestillinger både på landsdelsscener, større udendørsscener og i åbne byrum.

Anne Barslev har opsat forestillinger på bl.a. Det Kongelige Teater, Den Ny Opera, Malmø Opera og Copenhagen Opera Festival. Derudover har hun

udviklet og instrueret flere koncertprojekter på Danmarks Radio sammen med bl.a. DR Symfoniorkestret og DR Ensemble. I efteråret 2024 iscenesætter hun Mozarts *Figaros bryllup* på Det Kongelige Teater.

Traditionen tro inviterer vi medlemmerne til et årligt møde med operachefen, som bl.a. vil redegøre for operaens repertoireplaner for den kommende sæson 2025/2026.

Der bliver også lejlighed til at stille operachefen nogle spørgsmål. Alle der møder frem får udleveret en ny sæsonbog med flere detaljer vedr. de planlagte operaer.



Selve mødet med Anne Barslev vil vare ca. 1 time. Derefter vil vi høre og se musikeksempler på sæsonens operaer fra CD- og DVD-indspilninger.

Arrangementet finder sted **tirsdag 19. november kl. 19** i mødelokalet i FO-byen, Frederiksgade 78B i Aarhus.

NYTÅRSTAFFEL 2025

Vores tilbagevendende nytårsarrangement, Nytårstaffel, finder igen sted i Kammermusiksalen i Musikhuset Aarhus, **lørdag 1. februar 2025 kl. 13.**

Den festlige buffet, som serveres i Musikkonservatoriets egen kantine, består af forskellige forretter, lune kød- og fiskeretter, salater, diverse oste, frugt og kage. Dertil hjemmebagt brød og smør, te og kaffe. Drikkevarer, såsom vin, øl, sodavand, er ikke inkluderet i prisen, men vil kunne købes separat i kantineens bar til fordelagtige priser.

Programmet vil udover underholdning i form af en operaquiz med præmier, også rumme en overrækkelse af studielegat, som tildeles en ung talentfuld sanger m/k. Vi antager at legatmodtageren vil kvittere for udmærkelsen med en koncert med operaarier og sange. Koncerten slutter nytårsarrangementet.



Tilmelding til taffelet kan foretages direkte på vores hjemmeside på internettet (under bestilling). Man kan også sende os et brev eller et postkort med tilmeldingen. Prisen er **290 kr.** pr. person. Da Kammermusiksalen kun har plads til ca. 110 personer, vil rækkefølgen af tilmeldinger være afgørende for deltagelse i arrangementet.

Fristen for tilmelding udløber **lørdag 11. januar**. Snarest efter fristens udløb bekræfter vi deltagelse i tafflet på e-mail. Adgangsbilletter udleveres ved indgangen til Kammermusiksalen på selve dagen.

AKTIVITETSKALENDER

- Tirsdag 19. november kl. 19
MØDE MED ANNE BARSLEV
– DJOs nye operachef
FO-byen, Frederiksgade 78B
- Torsdag 21. november kl. 19
OM MADAMA BUTTERFLY
v/ André Marcks
FO-byen, Frederiksgade 78B
- Lørdag 7. december kl. 14
JULEHYGGE
FO-byen, Frederiksgade 78B
- Lørdag 1. februar 2025 kl. 13
NYTÅRSTAFFEL 2025
Kammermusiksalen
Musikhuset Aarhus
- Torsdag 1. - mandag 5. maj 2025
Operatur til Deutsche Oper
am Rhein i Düsseldorf
BEATRICE DI TENDA
LADY MACBETH FRA MZENSKE
HOFFMANN'S FORTÆLLINGER
- Lørdag 30. august 2025 kl. 15
Richard Wagner
RAGNAROK
Den Ny Opera
Musikhuset Esbjerg
Busafgang fra Aarhus kl. 12.30

FORNYELSE AF MEDLEMSKAB

Vi har vedlagt indbetalingskort til fornyelse af medlemskab. Sidste frist er **5. januar 2025**. Gyldigt medlemskab er en forudsætning for deltagelse i foreningens talrige arrangementer, benyttelse af medlemstilbud samt rabat på tegning af abonnement på Den Jyske Operas forestillinger i Musikhuset Aarhus i sæsonen 2025/26.

MADAMA BUTTERFLY PÅ DVD/BLURAY

I anledning af Den Jyske Operas opsætning af *Madama Butterfly* tilbyder vi medlemmerne en DVD/BluRay-indspilning af Puccinis opera, instrueret af Franco Zeffirelli og optaget på festivalen i Arena di Verona. Den internationale besætning inkluderer Fiorenza Cedolins i titelrollen, Francesca Franci som tjenestepigen Suzuki, Marcello Giordani som løjtnant B. F. Pinkerton, Juan Pons som konsul Sharpless og ægteskabsmægleren Goro. Daniel Oren dirigerer Arena di Veronas orkester og kor.

Indspilningen er udgivet af *Arthaus Musik* i serien *Legendary Performances*. Den kan erhverves for 170 kr. (normalprisen herhjemme er 339 kr.). Prisen er ens uanset medieformat. Vi modtager helst bestillinger på den elektroniske kupon på nettet. Bestiller man operaen på e-mail eller brev/postkort skal navn og medlemsnummer påføres. **Vigtigt!** – indbetaling af penge til foreningens bankkonto kan ikke sidestilles med bestillingen!

Bestillingsfristen udløber **30. november**. De bestilte skiver kan afhentes til foreningens arrangementer i FO-byen eller bestilles til forsendelse med posten mod et forsendelsesgebyr på 50 kr. Alle ordrer skal forudbetales og de effektueres samlet. Og husk – foreningen har ikke noget pladelager; først når vi kender omfanget af bestillinger, køber vi DVD'erne.

OPERAQUIZ – HVILKEN OPERA?

Denne opera i 3 akter betragtes som landets nationalopera. Den blev uropført på det lokale Nationalteater i 1861 i den østlige, flade bydel af en by med lokationskoordinater 47°29'N (breddegrad), 19°04'Ø (længdegrad).

Operaens komponist skrev i alt 10 sceniske værker, som meget sjældent opføres udenfor landets grænser. 200-året for komponistens fødsel blev i 2010 mindet med udgivelsen af en guldmønt med nominal værdi af 5.000 af landets valuta, hvilket svarer til ca. 94 danske kroner.

Operaens libretto er baseret på et teaterstykke af samme navn, der omhandler mordet på dronning Gertrude, Andrés II's hustru. Værkets titel henviser til en kongelig embedsmand, der regerer et område i suverænitets navn.

Løsningen skal være os i hænde senest **20. december 2024**. Den kan sendes på e-mail eller ved at udfylde quiz-kuponen på foreningens hjemmeside på internettet.

OPERA-BIO

Nordisk Film Biograf TRØJBORG har programsat 2 operatransmissioner fra Royal Opera House Covent Garden i London. Det drejer sig om *Turandot*, instrueret af Andrei Serban, med Sondra Radvanovsky i titelrollen, SeokJong Baek som Prins Calaf og Adam Palka som Timur, samt *Valkyrien*, instrueret af Barrie Kosky, med Christopher Maltman som Wotan, Elisabet Strid som Brünnhilde, Solomon Howard som Hunding, Lise Davidsen som Sieglinde og Stanislas de Barbeyrac som Siegmunt.

Forestillingerne vises hhv. 27. april og 15. juni 2025 i biografens sal i Tordenskjoldsgade 21, Aarhus N.

